(a) **C**hrysostomus in hom. 70. Quia dixerat, Dabib genti facient fructus ejus, hic ostendit cui genti: unde dicitur: *Et respondens Jesus, dixit iterum in parabolis eis, dicens: Simile factum est Regnum Cælorum, &c. Gloſſa* (interlinearis.) Dicit autem Respondens, id est obviam prævæ cogitationis corum de morte sua. *Augustinus* de Con. Evang. (Lib. 2. cap. 71.) Parabolam autem istam solus Matthæus narrat: simile quidem etiam Lucas commemorat, sed non est hoc, sicut & ipse ordo indicat. *Gregorius* in hom. 36. al. 38. in Evang. Hic per nuptias, præfens Ecclesia; illie per cenam, æternum, & ultimum convivium designatur: quia & in hanc nonnulli exiituri intrant; ad illud quicquid semel intraverit, ulterius non exhibet. At si quis forte contendat hanc camdem esse lectiōnem, intelligi forsitan potest quia de projecto eo, qui cum nuptiali ueste non intraverat, quod Lucas tacuit, Matthæus dixit; quod vero per illum cenam, per hunc autem prandium dicitur, nequaquam oblitus: quia cum ad horam nonam apud antiquos prandium fieret quotidie, ipsum quoque prandium cena vocabatur. *Origenes*, tract. 20. Regnum autem Cælorum simile est, secundum eum quidem qui regnat, homini Regi; secundum eum autem qui conregnat, filio Regis; secundum ea vero quæ sunt in regno Regis, servis, & invitatis ad nuptias: inter quos est & exercitus Regis. Additum est autem, Homini Regi, ut hominibus quasi homo loquatur; & dispenset homines non cupientes dispensari a Deo. Sed tunc cessabit Regnum Cælorum esse simile homini, cum cessante zelo, & contentione, & ceteris passionibus, & peccatis, cessaverimus secundum hominem ambulare, & videbimus eum sicuti est. Nunc enim videmus eum non sicuti est, sed sicuti per nostram dispensationem factus fuerit nobis. *Gregorius* in hom. 38. in Evang.) Tunc autem Deus Pater Deo Filio nuptias fecit quando hunc in utero Virginis humanæ naturæ conjunxit. Sed quia ex duabus personis fieri solet nuptiarum conjunctio, abicit hoc ab intellectibus nostris ut personam Redemptoris nostri ex duabus personis credamus esse unitam. Ex duabus quippe, atque in duabus hunc naturis existere dicimus; sed ex duabus personis credere compositum ut nefas vitamus. Securius ergo dici potest, quia in hoc Rex Pater Regi Filio nuptias fecit quod ei per Incarnationis Mysterium Sanctam Ecclesiam faciat. Uterus autem Genitricis Virginis hujus

spon-

Sponsus nubilus fuit. Chrysostomus super Matth. (hom. 61. in oper. imperf.) Vel aliter. Cum resurrexisse fuerit facta Sanctorum, tunc suscipiet hominem vita, quæ est Christus, mortalitatem ejus sua (1) immortalitate absorbens. Nunc enim quasi artus futuri conjugii Spiritum Sanctum accipimus, tunc autem ipsum Christum plenius in nobis habebimus. Origenes, can. 20. Vel conjunctionem sponsi ad sponsam, id est Christi ad animam, Verbum suscepimus intellige; partus autem opera bona. Hilarius, can. 22. Merito autem a Patre jam sunt ha nuptiae factæ, quia æternitatis hujus societas, & novi corporis depositata conjunctio habetur jam perfecta in Christo.

Sequitur: *Et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias;* & noluerunt venire. Chrysostomus (super Matth. hom. 41. oper. imperf.) Ergo quando misit servos suos, iam invitati prius erant. Invitati sunt enim homines à tempore Abraham, cui Christi incarnatione promitterebatur. Hieronymus (in Comment. cap. 22. Matth. sub princ.) Misit autem servum suum; nec dubium quin Moyen, per quem legem invitatis dedit. Si autem servos legerimus, ut (2) plura habent exemplaria, ad Prophetas referendum est: quia invitati per eos, venie contempserunt. Sequitur: *Iterum misit alios servos dicens: Dicite invitatis,* &c. Servi qui secundo misi sunt, melius est ut Prophetæ intelligentur, quam Apostoli ita tamen si servus supra fuerit scriptus; sin autem servos ibidem legas, hic servi secundi, Apostoli sunt intelligendi. Chrysostomus super Matth. (hom. 41. oper. imperf.) Quos misit cum eis dixit supra 10. In viam Gentium ne abi ei... sed potius ite ad ores perditas domus Is rael. Origenes, tract. 20. Vel qui primi mittuntur servi vocare invitatos ad nuptias, habentur Prophetæ convertentes ex populo per suas prophetias (3) ad lætitiam, & restitutionem Ecclesiæ ad Christum. Qui autem noluerunt venire in primis invitati, sunt qui noluerunt audire verba Prophetarum. Iterum alii transmisit, alia congregatio Prophetarum est. Hilarius, can. 22. Vel servi primo misi, qui invitatos vocarent, Apostoli sunt; qui autem admonerent ut veniant, invitati ante, populus Is rael est: in gloriam enim æternitatis per legem est advocatus. Apostolorum ergo erat proprium commonefacere eos quos invitaverant Prophetæ. Qui vero iterum cum præceptorum conditione mituntur, apostolicæ viri sunt successores eorum. Gregorius (hom. 38. in Evang.). Sed quia hi qui prius invitati sunt, ad nuptiarum convivium

(1) Al. mortalitate. (2) Al. pleraque. (3) Apud Nicolajum est ad latitudinem constitutionis Ecclesiæ.

(4) Al. significantur. (5) Al. omittuntur quia illa altilia.

(6) Al. sperandum. (7) Al. audiivimus.

(8) Al. fortia, quoque.

sunt

(1) Al. omittitur idest. (2) Al. desideratur quod.

(3) Al. scilicet disimulat. (4) Al. omittitur

(5) Al. mortem.

fune saginata. Si quis enim proferat quedam dicta modica, & non firma, & non magnam virtutem rationis habentia, videtur macra esse quæ proferuntur; saginata autem sunt cum ad unamquamque propositionem exempla multa rationis probatione repleta inducuntur: puta si aliquis de castitate sermonem loquitur, recte intelligitur turt; sed cum ipsum sanctitatis sermonem cum rationis probatione de Scripturis repletum proculerit, ita ut delectet, & confrimet animum audientis, proculit eum saginatum. Chrysostomus super Matth. (hom. 41. in oper. imperf.) Quod autem dicitur: *Et omnia parata sunt,* intelligitur quia quicquid queritur ad salutem, jam adimplerum est in Scripturis; qui enim ignorans est, inventus ibi quod dicat; qui contumax est, inventus ibi quod timeat; qui laborat, inventus ibi promissa, quibus excutitur ad opus. Gloriosa (a) (interlinearis). Vel omnia parata sunt; (1) id est, introitus regni paratus est per fidem meæ incarnationis, qui ante fure rat clausus. Chrysostomus super Matth. (hom. 41. in oper. imperf.) Vel omnia parata dicit quæ pertinent ad mysterium dominice pa sionis, & nostra redēptionis. Dicit autem: *Venite ad nuptias,* non pedibus, sed fide, & mōribus.

Sequitur: Illi autem neglexerunt. Quare autem neglexerunt, manifesta cum subditur: *Et abi erunt, aliis in villam suam, aliis vero ad negotiorum suum.* Chrysostomus in hom. 70. Quamvis autem videantur rationabiles occasiones esse; sed hinc discimus (2) quod, etiam si necessaria sint quæ detinent, omnibus tamen præponere spiritualia oportet. Mibi autem videtur quod his occasionibus usi, negligenter velamina proponeret. Hilarius, can. 22. Ambitionem enim facili, tamquam villa, homines occupantur; plures vero propter pecunia cupiditatem negotiationi detinentur. Chrysostomus super Matth. (hom. 41. in oper. imperf.) Vel aliter. Cum labore manuum nostrarum aliquid facimus, putat exercentes agrum, vel vineam, aut opus ligni, vel ferrari, villam collere videmur; cum autem non labore manuum nostrarum alia lucra sequimur, torum hoc negotiatio appellatur. Omisserimus mundus, & miseri qui eum sequuntur! Semper enim mundialis opera homines excludentes à vita. Gregorius (hom. 38. in Ev.). Qui ergo intentus labori terreno, vel mundi actionibus deditus, Mysterium Incarnationis dominice penfare, & secundum illud vivere (3)

S. Thom. Oper. Tom. III.

(1) Al. omittitur idest. (2) Al. desideratur quod. (3) Al. scilicet disimulat. (4) Al. omittitur

(5) Al. mortem.

Ex EDIT. P. NICOL. (a) Non tamen super illud: *Omnia parata sunt, sed super illud: Ecce prandium meum paravi,* prout exemplaria ejus mince habeant.

ma-

ri-

mani Hierusalem, nisi eos Dominus excitasset. (a) *Origenes*, tract. 20. Vel Angelorum agmina sunt exercitus Regis nostri. Misericordia ergo exercitibus extinxisse homicidas dicitur, quia in hominibus omne iudicium per Angelos exercetur. Homicidas ergo perdit, quia persequeantur interioriter; civitatem eorum igni succedit, quia illorum non solum anima, sed caro quoque in qua habitaverant, aeterna gehenna flamma cruentantur. *Origenes* (ibid.) Vel civitas impiorum est, secundum unumquodque dogma, conformatio eorum qui convenient in sapientia principum hujus seculi, quam succedit Rex, & extermintat, quasi ex malis adificationibus consistentem. *Gregorius*, hom. 36. al. 38. Sed is qui invitatem se contemni conficit, filii sui nuptias vacas non habebit: (1) quandoque enim sermo Dei inventatus est ubi requiecat: unde subditur: *Tunc ait seruos suis. Origenes* (ibid.) Ideo Apolos, aut Angelis, qui praepositi erant in vocatione Gentium.

*Nuptiae quidem paratae sunt. Remigius.* Ideo, omne sacramentum humana dispensationis jam peractum, atque completum est. Sed qui invitati erant, idest Judaei, non fuerunt digni: quia, "Dei iustitiam ignorantes, & suam statuerunt, volentes, indignos se judicaverunt aeternae vita." Rom. 10. Reprobato ergo judeico populo, ad has nuptias gentilium populus est suscepitus: unde sequitur: *Ite ergo ad exitus viarum, & quemcumque inveneritis, vocate ad nuptias. Hieronymus* (super *Nuptiae paratae*.) Gentilis enim populus non erat in viis, sed in exitibus viarum. *Remigius.* Qui sum errores Gentilium. *Chrysostomus* super Matth. (hom. 41. in oper. imperf.) Vel vias sunt omnes professiones hujus mundi, ut puta Philosophie, malitia, & humanusmodi. Dicit ergo: *Ite ad exitus viarum: ut eujuslibet conditionis homines vocent ad fidem.* Adhuc sicut castitas via est quae ducit ad Deum, sic fornicatio via est quae ducit ad diabolum; & sic de aliis virtutibus, & virtutis. Jubet ergo, ut eujuscumque conversationis, vel conditionis homines invitent ad fidem. *Hilarius*, can. 22. Per viam etiam tempus saeculi intelligendum est; atque ideo ad exitus viarum jubentur ire, quia omnibus retroacta donantur. *Gregorius*, hom. 36. al. 38. Vel aliter. In Scriptura Sacra vias actiones accipimus; exitus viarum intelligimus defectus actionum, quia illi plerumque facile ad Deum veniunt quos in terrenis actionibus prospera nulla comitatur. *Origenes* (tract. 20. super Matth. cap. 22.) Vel aliter. Puto hanc primam vocationem sufficere ad

(1) At. quemque.

Ex edit. P. NICOL. (a) *Gregorius* ut supra.

nuptias aliquarum ingenuarum animarum: principally enim Deus vult venire ad epulationem divini eloqui eos qui ad intelligentem sunt ingeniores: & quoniam qui hujusmodi sunt, non sunt ad istam vocationem venire, transmituntur alii servi provocantes eos, & promittentes quod, si venerint, percipient prandium paratum a Rege. Sicut enim in corporalibus alia est quae nubis sponsa, alii invitatores, alii qui invitantur ad nuptias; sic Deus fit diversos ordines animarum, earumque virtutes, & causas; ob quas hi quidem in constitutione sponsae accipiuntur, alii in ordinis servorum vocantur, alii in numero invitatorum ad nuptias. Sed qui principaliter quidem fuerant invitati, primos invitatores quasi pauperes sensu neglexerunt, & abierunt sua sequentes, in quibus magis sunt delectati quam in his quae Rex per servos suos promitterebat; sed hi leviores sunt his qui servis transmissis injuriantur, & interficiunt; qui scilicet preparatione contentioforum verborum ausi sunt tenuisse servos missos, qui non sunt preparati ad solvendas questiones eorum veritas; & contumelias afficiunt, vel interficiuntur ab eis.

Sequitur: *Et ager si servi eius in vias, congregaverint omnes quos invenerint bonos, & malos. Origenes*, ubi supra. Egregientes servi, sive de Iudea, & Hierusalem Apostoli Christi, sive ab interioribus Angeli sancti, & venientes ad vias diversarum morum, congregaverunt quo cumque invenerint: & non curant, utrum aliquando ante vocationem mali fuerint, aut boni. Bonos autem intelligere hic simpliciter convenit humiliores, & rectiores ex eis qui veniebant ad cultum Dei, quibus conveniebat quod Apostolus ait Rom. 2., "Cum gentes quae, legem non habent, ea quae legis sunt faciunt, si ipsi sunt lex." *Hieronymus* (super *Nuptiae quidem paratae*.) Inter ipsis enim Gentiles infinita est diversitas; cum aliis sciamus esse procliviores ad vitia, alias ad honestatem morum virtutibus deditos. *Gregorius*, hom. 36. al. 38. Vel hoc dicit, quia in hac Ecclesia nec mali sine bonis, nec boni sine malis esse possunt. Bonus autem non fuit qui malos tolerate recusavit.

Sequitur: *Et impleta sunt nuptiae discumbentium. Origenes*, tract. 20. Nuptiae, scilicet Christi, & Ecclesie, sunt impletae; dum restituti Deo qui ab Apostolis sunt inventi recuperuerunt ad epulandum in nuptiis. Sed quoniam bonos, & malos oportuit quidem vocari, non autem ut mali permanerent mali, sed ut deponerent vestimenta contraria a suis, & induerent nuptiales

indumenta, scilicet viscera misericordiae, & benignitatis; ideo Rex egreditur, ut videat discumbentes priuquam apponatur eis prandium, ut retineat habentes nuptialia vestimenta, (1) & delectet; condemnnetque contrarios: unde sequitur, *Intravit autem Rex, ut videret discumbentes. Chrysostomus* super Matth. (hom. 41. op. imperf.) Non quia aliqui ipse non est; sed ubi vult per iudicium atpicere, ibi dicitur praesens; ubi autem non vult, absens videtur. Dies autem affectionis est dies iudicii, quando visitatur est Christianos, qui super mensam Scripturarum recumbunt. *Origenes*, tract. 20. Ingrediens autem invenit quemdam qui non mutaverat proprios mores: unde sequitur: *Ei videt ibi hominem non vestitum vestem nuptiali.* Singulariter dixit, quia unius sunt generis omnes qui servant malitiam post fidem, quam haberant ante fidem. *Gregorius*, hom. 36. al. 38. Quid autem debemus intelligere per nuptiale vestem nisi caritatem? Quia haec in se Dominus habuit, dum ad sociandas sibi Ecclesie nuptias veniret. Intrat ergo ad nuptias, sed sine ueste nuptiali, qui in Ecclesia fidem habet, sed caritatem non habet. *Augustinus* contra Faustum, lib. 2. cap. 19. Vel sine ueste nuptiali nuptias adit qui querit ibi gloriam non sponsi, sed suam. *Hilarius* (can. 22, in Matth.) Vel uestis nuptialis est gratia Spiritus Sancti, & candor habitus cœlestis qui bone interrogatio confessione suscep- tus, ulque in certum Regnum Cœlorum immaculatus, & integer est reservandus. *Hieronymus* (super *Vidit unum non vestitum*.) Vel uestis nuptialis præcepta sunt Domini, & opera quæ complentur ex lege, & Evangelio, novique hominis efficiunt vestimentum; quod qui in die iudicii inventus fuerit sub nomine Christiano non habere, statim corrumpit; unde sequitur: *Ei ait illi: Amice, quomodo hoc intraisti non habens uestem nuptialem?* Amicum vocat, quia est invitatus ad nuptias, quasi sit amicus per fidem. Arguit autem impudentia, quod veste sordide munditas polluerit nuptiales. *Origenes*, tract. 20. Et quoniam qui peccat, & non induit Dominum Jesum Christum, non habet excusationem aliquam, ideo sequitur: *At ille obmutuit. Hieronymus*. In tempore enim illo non erit locus impudenter, nec negandi facultas; cum omnes Angeli, & mundus ipse testes sint peccatorum. (a) *Gregorius*, hom. 36. al. 38. Non autem solum rejectus est a nuptiis qui injuriam nuptiis fecit, sed adhuc a ministris Regis super vincula constitutis ligatus incisione, quia non est utsi ad bonum, & apprehensoria virtute, qua nul-

(1) *Al. P. Nicolai legit quibus delectetur.* (2) *Al. dicit tenebras.* (3) *Al. diligebas: sic etiam habes P. Nicolai.*Ex edit. P. NICOL. (a) *Origenes* ut supra.

vel Gentium, vel Iudeorum, vel haeretim: propinquiores enim sunt tenebrae Gentilium, quia veritatem spernunt quam non audierunt; sed exteriores Iudeorum, qui audierunt, sed non crediderunt; sed magis exteriores haeticorum, qui audierunt, & didicерunt.

(b) Chrysostomus super Matth. (hom. 42. In op. imperf.) Sicut si aliquis clauderet volvitur aquae currentis meatum, si exclusa fuerit per aliquam violentiam, aliunde semitam queritur; sic Iudeorum malignitas, ex una parte confusa, alium sibi adiunxit: unde dicitur: *Tunc abeentes pharisei consilium inierunt, ut caperent eum in sermone. Abierunt, inquam, ad herodianos. Quale consilium, tales & consiliatores;* & ideo sequitur: *Et mittunt ei discipulos suos cum herodianis. Glosa (a) (ordinaria) Tamquam ignotis, ut facilius deciperent, & per eos illum caperent; cum timentes turbam, hos per se non presumerent facere.* Hieronymus (super Tunc abeentes pharisei). Nuper quidem sub Cæsare Augusto Iudea subiecta Romanis, quando in toto orbe est celebrata descriptio, stipendiaria facta fuerat; & erat in populo magna seditione, dicentibus aliis pro fecuritate, & quiete, qua Romani pro omnibus militarent, debere tributa per solvi; phariseis vero qui sibi applaudefant in justitia, è contrario nitentibus non debere populum Dei, qui decimas solvet, & primicias daret, & cetera que in lege scripta sunt, humanis legibus subiacere. Cesar autem Augustus Herodum Filium Antipatris alienigenam, & profelytum Regem Iudeas constitutus, qui tributis praefecit, & Romano pareret imperio. Mittunt igitur pharisei discipulos suos cum herodianis, idest militibus Herodis, seu quos illudentes pharisei, quia Romanis tributa solvabant, herodianos vocabant, & non divino cultui deditos. Chrysostomus in hom. 71. Propter hoc autem suos discipulos, & Herodis milites simul mittunt, ut quocumque dixerit reprehendatur: cupiebat enim magis adversum herodianos eum aliquid dicere: quia enim cum detinere timebant propter turbas, voluerunt ei peccatum immittere ex hoc quod esset publicis tributis obnoxius. Chrysostomus super Matth. (hom. 42. in opere imperf.) Hac est autem hypocritarum prima simulatio, quia laudent quos perdere volunt; & ideo in laudem prorumpunt, dicentes: *Magister, scimus quia verax es. Magistrum eum vocant, ut quasi honoratus, & laudatus mysteriorum sui cordis simpliciter eis appetiat, tamquam volens eos habere discipulos.*

(1) *Al. deo.* (2) *Al. illuc.* (3) *Al. omittitur sed.*

Ex EDIT. P. NICOL. (a) Parrim interlinealis, partim collateralis, verbis paululum immutatis quoad posterioriem partem. (b) Quod subiungitur ex Glosa, non occurrat.

præsenti loco, quod utique poterat scire Jesus, cuius imago est in numero. Sequitur: *Dicunt ei, Cæsaris; Cæsarem non putemus Augustum, sed (1) Tiberium significari, sub quo & passus est Dominus. Omnes autem Reges Romani à primo Cajo Cæsare, qui imperium arripuerat, Cæsares appellantur. Sequitur: Redde ergo quæ sunt Cæsaris Cæsari, idest numerum, tributum, & pecuniam. Hilarius. (can. 23. in Matth. par. 2. princ.) Si enim nihil quod Cæsaris est, penes nos refererit, conditione reddendum ei quæ sua sunt non tenebimus. Porro autem si rebus illius incumbamus, si iure potestatis sue utimur, extra querelam injurya est reddere Cæsari quod Cæsaris est. Chrysostomus (hom. 71. in Matth.) Tu autem cum audieris: Redde quæ sunt Cæsaris Cæsari, illa scito eum dicere solum quæ in nullo pietati nocent: quia si aliquid tale fuerit, non adhuc Cæsaris est, sed diaboli tributum. Deinde ut non dicant, quoniam hominibus nos subiiciunt, subdit: *Et quæ sunt Deo.* Hieronymus (super Redde quæ sunt Cæsaris Cæsari) Id est decimas, primicias, oblationes, & victimas; sicut & ipse Dominus reddidit Cæsari tributa pro deo, & Petro; & Deo reddidit quæ Dei sunt, Patris faciens voluntatem. Hilarius (can. 23. 2. princ.) Deo etiam quæ ejus sunt reddere nos oportet, id est corpus, & animam, & voluntatem. Numismata enim Cæsaris in auro est, in quo est ejus imago depicta. Dei (2) autem numisma homo est, in quo est Dei imago figurata: ideo divitias vestras date Cæsari, Deo autem innocentias vestras conscientiam servate. Origenes, tract. 21. Ex hoc loco discimus Salvatoris exemplo, ut non his quæ a multis dicuntur, & propterea gloriofa videntur, occasione pietatis attendamus: sed quæ convenienter secundum ordinem rationis dicuntur. Possimus autem & moraliter intelligere locum istum, quoniam debemus corpori quedam dare quasi tributum Cæsari, id est necessaria. Quæcumque autem sunt convenientia animalium naturæ, id est ea quæ dicunt ad virtutem, debemus Deo offere. Qui ergo supra modum docent legem Dei, & de rebus debitibus corpori nihil curare præcipuum, sunt pharisei qui reddere Cæsari tributum vellunt, prohibentes scilicet nubere, & abstineat a cibis, quos Deus creavit; qui vero supra modum estimant oportere corporibus indulgere, ipsi sunt herodiani. Salvator autem noster vult ut nec virtus minoretur dum supra modum carnis servimus; nec carnis natura graveret, dum abundantius virtutibus adhaeremus. Vell præcepis mundi, id est diabolus, dicitur Cæsar: non*

S. Thom. Op. Tom. XIII.

(1) *Al. deest autem.* (3) *Al. oportet.*

(4) *Al. quas illi iustitiam præferebant.* (5) *Al. deest qui in modis diversis, in iustitia, &c.*

caro in putredinem vertitur, quod pulre in pulverem reducitur, quod pulvis in elementa solvitur, ut nequam ab huminis oculis videatur, resurrectionem fieri possit desperant; & dum arida ossa inspicunt, haec vestiri carnibus, rursumque ad vitam virescere, possit fieri difidunt. *Augustinus in Enchir.* (cap. 88.) Non autem perit Deo terrena materies, de qua mortali creatur caro; sed in quemlibet pulvrem, cinerem solvatur, in quoslibet habitat, aurasque diffusigat, in quantumcumque aliorum corporum substantiam, vel in ipsa elementa vertatur, in quorumcumque animalium, aut etiam hominum cibum cedar, carnemque mutetur, anime illi humanae in puncto temporis redditur, eam primitus, ut homo fieret, viveret, & cresceret, animavit. *Chrysostomus super Matth.* (hom. 42. in op. imperf.) Ad defensionem autem sui erroris inveniens legerissimam rationem fadducit, & putabant: unde sequitur: *Et interrogaverunt eum, dicentes: Magister, Moyses dicit, si quis mortuus fuerit &c. Chrysostomus.* (in hom. 71.) Quia enim immutabile malum mors erat apud Iudeos, qui omnia pro praefata vita faciebant, in legem deduxit Moyses, defuncti sine filii uxorem fratri dari oportere, ut defuncto filius nascetur ex fratre, & non excideret nomen eius; quod erat quedam mors mitigatio: non autem alias quam frater, vel propinquus jubebat accipere uxorem defuncti: quoniam non ita pataretur qui ex tali coniunctione erat nasciturus, esse filius eius qui obiit; & iterum exaneus non ita haberet necessitatem statuere domum eius qui obiit, sicut frater, cui etiam ex cognatione hoc facere justum erat.

Sequitur: Erant autem apud nos septem fratres. *Hieronymus* (super *Moyses* dixit.) Qui resurrectionem corporis non credebant, & animam putabant interire cum corporibus, recte isti modi fingunt fabulam, quæ deliramentum arguat eos qui resurrectionem afferant mortuorum. Turpitudinem ergo fabulæ opponunt, ut resurrectionis denegent veritatem: unde confundantur. In resurrectione ergo cuius erit? Potest autem fieri ut vere in gente eorum hoc aliquando acciderit. *Augustinus de Quæst. Evan.* (Lib. 1. cap. 32.) Per hos autem septem fratres myifice intelliguntur homines impii, qui fructum justitiae non portuerunt afferre in terra per omnes septem mundi etates, quibus ista terra consistit: potest enim & ipsa terra transire, per quam omnes illi (1) quasi septem sterileriter transierunt.

Sequitur: Respondens autem Jesus, ait illis: Erratis nescientes Scripturas, neque virtutem Dei.

(1) P. Nicolai sic (quasi septem marii).

*Chrysostomus* super Matth. (hom. 42. in oper. imperf.) Sapienter primum arguit stultitiam eorum, quia non legebant secundo ignorantiam, quia non cognoscabant Deum. Ex diligentia enim dilectionis nascitur scientia Dei: ignoratio autem negligenter filia est. *Hieronymus* (super *Ecclesiasticis* cap. 88.) Propterea ergo errant, quia Scripturas nesciunt; & quia Scripturas nesciunt, consequenter ignorant virtutem Dei. *Origenes*, tract. 22. Duas autem res dicit eos nescire; unam quidem Scripturas, alteram autem virtutem Dei, per quam resurrectione fit, & nova vita in ea. Vel Dominus arguens fadducit nescire virtutem Dei, se eos non cognoscere arguebat: ipse enim erat virtus Dei, & non cognoscabant eum, quali nescientes Scripturas, quia loquantur de eo: propterea nec resurrectionem credebant, quam facturus fuerat ipse. Quaritur autem, cum Salvator dicat, *Erratis nescientes Scripturas, an dicat quod in quibusdam Scripturis positum est quod sequitur: In resurrectione neque nubent, neque nubentur, quod in veteri testamento non legitur scriptum.* Nos autem dicimus, quia scriptum est non in ipsi sermonibus manifeste ista dicimibus, sed in mysterio indicantibus secundum intellectum moralem: nam cum sit lex umbra futurorum bonorum, dicens quodlibet de viris, & uxoriis de spiritualibus nuptiis principaliiter dicit. Sed nec hoc invenio alibi Scripturam dicentem, sanctos post existimare sicut Angelos Dei; nisi forte quis & hoc moraliter intelligat, secundum illud quod dicitur Gen. 15., Tu autem ibis ad patres tuos. item ibid. 25., Appositus est ad populum suum. Dicit autem aliquis: Ideo eos increpat, quia non legebant ceteras Scripturas quæ sunt extra legem, & ideo errabant. Alius autem dicit, quod nesciebant Mosaica legis Scripturas, ex eo quod divisa sensum earum non scrutabantur. *Chrysostomus* super Matth. (in op. imperf. ubi supra) Vel quod dicit, *In resurrectione neque nubent, neque nubentur,* resulit ad hoc quod dixerat: *Nescitis virtutem Dei;* quod autem dixit, *Ego sum Deus Abraham &c.* ad illud quod dixit, *Nescitis Scripturas.* Et quidem calumniatoribus primum oportet in aliqua questione auctoritatem Scripturæ profere, deinde rationem exponere; interrogantibus autem per ignorantiam, prius rationem exponamus, postea auctoritate confirmemus: quoniam calumniatores convicere oportet, interrogatores autem docere; ideo his interrogantibus per ignorantiam, prius rationem exponit, dicens, *In resurrectione &c.* *Hieronymus* (super *In resurrectione neque nubent*) In hoc autem quod dicitur, *Neque nubent, neque nubantur,*

(1) *Ali. de Angelis: opinando talem.* (2) *Ali. ipsi.* (3) *Ali. hodie.* (4) *Ali. semel esse: forte si. multe esse.* (5) *Ali. desperaverunt.*  
 Ex EDIT. P. Nicoli. (a) *De Divinis Nominibus* cap. i. (b) *Hilarius* can. 23. ut supra. Quid subiungitur ex Hilario, prius ex Hieronymo norabatur.

rando etiam, quod sermone ad Moysen (1) factus fuerat, sanctis islis Patriarchis jam pri-  
dem quiescentibus: erant ergo quorum Deus era:  
t: nihil enim habere poterant, si non erant:  
quia in natura rei est ut esse id necesse sit cuius  
sit alterum; atque ita habere Deum, viventium  
est; cum Deus æternitas sit, & non sit eorum  
qua mortua sunt, habere id quod æternum est:  
& quomodo illi futuri semper negabuntur,  
quorum se esse profiteatur æternitas? *Origenes*  
(tract. 22.) Deus etiam est qui dicit Exod. 3.,  
„Ego sum qui sum.“ Sic ergo impossibile est  
ut dicatur eorum Deus esse, qui non sunt. Et  
vide, quia non dixit: Ego sum Deus Abraham,  
Isaac, & Jacob: sed *Deus Abraham, Deus*  
*Isaac, & Deus Jacob.* In alio autem loco sic di-  
xit, Exod. 20., Deus Hebreorum misit me ad  
te. „Qui enim perfectissime sunt circa Deum,  
quantum ad comparationem ceterorum homini-  
num, totum habent Deum in se: propterea non  
communiter, sed singulariter, dicitur eorum  
Deus; ut puta si dicamus, Ager ille illorum est,  
ostendimus quod uniusque eorum non habet  
eum in toto. Si autem dicimus, quod ager ille  
illius est, demonstramus quia totum agrum pos-  
sideret ille. Ubi ergo dicitur, Deus Hebreorum,  
imperfetto demonstrat eorum: quia unus-  
quisque eorum aliquid modicum de Deo habe-  
bat. Dicitur autem, *Deus Abraham, Deus Isaac,*  
& *Deus Jacob:* quia singuli eorum totum ha-  
beant Deum. Non autem ad modicum laudem  
respicit Patriarcharum quod (2) Deo viveant.  
*Augustinus, contra Faustum* (Lib. 16. cap. 24.)  
Opponit itaque eadem voce nunc convin-  
cuntur Manichæi, qui tunc convicti sunt fad-  
ducati: nam & ipsam resurrectionem alio qui-  
dem modo, sed tamen etiam ipsi negant.  
*Augustinus super Joanem* (tract. 11. med.)  
Ideo autem specialiter *Deus Abraham, Deus*  
*Isaac, & Deus Jacob* dicitur, quia in isis  
tribus omnes modi generationis filiorum Dei  
vocantur. Generat enim Deus multotiens de bo-  
no predicatoro bonum filium, & de malo ma-  
lum: quod significatur per Abraham, qui de  
libera uxore fideliem filium habuit, & de ancil-  
la infidelem genuit. Ali quando vero generat per  
bonum predicatorum bonum, & malum filium:  
quod significatur in Isaac qui de libera unum  
bonum, & alterum malum generavit. Ali quando  
generat bonos per bonum, & malum pre-  
dicatorem: quod significatur per Jacob, qui  
bonos filios genuit & de liberis, & de ancillis.  
*Chrysostomus super Matth.* (hom. 42. op. imp.)  
Et vide quomodo sit inßimior congreſio Ju-  
dæorum contra Christum. Prima fuit cum ter-  
(1) *Ali* jam factus fuerat. (2) *Ali* omissitur Deo. (3) *Ali* deest enim. (4) *Ali* desideratur Iesu.

poteſt ut quamvis tentans acceſſerit, Domini  
tamē ſuſpicione correctus ſit. Aut certe ipſam  
tentationem, (1) de qua loquitur Jacobus, non  
accipiamus malam tamquam decipere volentiſ  
inimicum, (2) ſed cauam potius tamquam ex-  
periri amplius volentiſ ignotum: neque fruſtra  
ſcriptum eſt Eccli. 19., Qui facile credit, te-  
„vis ei corde.“ Quid autem interroget, ſub-  
ditur: *Magiſter, quod eſt mandatum magnum in*  
*lege?* *Origenes, tract. 23.* Tentans dicebat, *Ma-*  
*giſter, quoniam non tamquam discipulus Christi*  
*proferebat hanc vocem.* Si quis ergo non diſ-  
cit aliqui à Verbo, ne tradit ſe ei ex toto ani-  
mo ſuo; dicit autem ei, *Magiſter, frater phar-*  
*ifeſti eſt Christum tentans.* Cum ergo ante Sal-  
vatoris adventum legeretur lex, forſitan qua-  
rebatur quod eſt mandatum magnum in ea: ne-  
que enim interrogat hoc pharifeſus, niſi diu  
apud illos de hoc queſitum fuifit & non inventum,  
donec veniens Iesu hoc diceret. *Chrysotomus* ſuper Matth. (hom. 22. oper. imperf.) De magno tamē mandato interrogat qui nec mi-  
nimū obſervabar. Ille debet interrogare de  
majori iuſtitia qui jam minorem complevit. *He-*  
*ronymus.* Vel non de mandatis interrogat, ſed  
quod ſit primum mandatum, magnumque:  
ut cum omnia quae Deus mandaverit, magna  
ſint, quicquid ille repondeat, occaſionem ha-  
beat calumniandi. *Chrysotomus* ſuper Matth. (in op. imperf. ut ſupra.) Dominus autem ſic ei  
repondit ut interrogatio eius ſicutam conſcienciam  
ſtatim primo reponſo percuteret: unde fe-  
quitur: *Ai illi Iesu: Diliges Dominum Deum*  
*tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua,*  
*& in tota mente tua.* *Diliges*, inquit, non (3)  
Timebis, quia diligere magis eſt quam timere:  
time enim fervor tuus eſt, diligere filiorum; timo-  
r sub necessitate eſt, dilectio in libertate. Qui  
in timore ſervit Deo, pœnam quidem evadit,  
mercedem vero iuſtitia non habet, quia (4) in-  
venit ſecundum timorem non vult ergo Deus ut timeatur ſerviliter ab hominibus  
qui dominus, ſed ut diligatur quiſ patet, qui  
adoptionis ſpiritum donavit hominibus. Dilige-  
re autem Deum ex toto corde, eſt ut cor tuum  
non ſit inclinatum ad alicuius rei dilectionem  
tum ſentientiam de mandatis, quod eſt magnum, &  
magis quam Dei. Diligere autem Deum in tota  
anima, eſt certiſsimum animum habere in ve-  
g. Thom. Oper. Tom. VIII.

(1) In Veneta ed. an. 1521. omissit ut de qua loquitur Jacobus; reliqua autem quas pre-  
mibus habemus, & alibi citamus, editiones hac eadem habent quae Romana. Omitit pariter P. Nico-  
lai, quia in Augustino non habentur, hac verba, licet reperiſſe fateatur in editionibus Parisiensi, &  
Anverpiensi (que tamē pro Jacobus legit Jacob) quas tantum confuluit Nicolaj tum ex eo pro-  
babile ſit quod hic nullam aliam citet, tum ex eo quod plures velut proprio Marte emendet errores  
tum ſentientia, tum indicum, qui in editionibus Romana, & Veneta jam pridem correſti furant.  
(2) *Ali* ſed cauam. (3) *Ali* timori, item timere. (4) *Ali* injuſtus. (5) *Ali* omitiſſur eſſe. (6)  
*Ali* ſpeculanur, mente autem &c.

(Lib. i. cap. 33.) *Pendet dixit, id est illuc refutetur ubi habet finem. Rabbanus.* Ad duo enim haec praecepta pertinet totus decalogus : praecepta quidem primæ tabulae ad dilectionem Dei ; præcepta secundæ ad dilectionem proximi. *Origenes* (tract. 23.) Vel quia qui omnia impletivæ scripta sunt de Dei dilectione, & proximi, dignus est magnas gratias à Deo percipere, ut intelligat omnem legem, & Prophetas. *Augustinus* 8. de Trin. cap. 7. Cum autem sint duo præcepta, in quibus penderit lex, & Prophetæ, dilectione Dei, & proximi; non immerito Scriptura plerumque pro utroque unum ponit, sive dilectionem Dei sicut est illud Rom. 8., Scimus enim quoniam diligenter proximum esse putandum, quia erga neminem operandum est malum. Jam vero si vel cui præbendum, vel à quo præbendum est nobis officium misericordia, recte proximus dicitur; manifestum est hoc præcepto, quo tenetur diligere proximum, etiam sanctos Angelos contineri, à quibus nobis tanta misericordia impenduntur officia quanta nobis in Scripturam animadversare facile est. Ex quo & ipse Dominus noster proximum se nobis dicit voluit, quoniam seipsum Dominus Iesus significat opifitulum esse semiviso jacenti in via. *Augustinus* 8. de Trin. (cap. 6. in fine.) Qui autem amat homines, aut quia iusti sunt, aut ut iusti sint, amare debet: sic enim & seipsum amare debet, aut quia iustus est aut (1) ut iustus sit: sic enim diligit proximum sicut seipsum sine ulla periculo. *Augustinus* 1. de Doctr. Christ. (cap. 22.) Si autem te ipsum non propter te debet diligere, sed propter illum ubi dilectionis tua rectissimum finis est; non sufficiat aliquis homo, si & ipsum propter Deum diligis. Quisquis ergo recte proximum diligit, hoc cum eo debet agere ut etiam ipse toto corde diligat Deum. *Chrysostomus* super Matth. (hom. 42. in oper. imperf.) Qui autem hominem amat, simile est sicut qui Deum amat: qui imago Dei est homo in quo Deus diligitur, sicut Rex in sua imaginè honoratur. Et propter hoc dicitur hoc mandatum simile esse primo. (a) *Origenes*. Vel aliter. Quod mandatum sequens primo est simile, significat idem esse officii, & meriti in utroque: neque enim (2) aut Dei sine Christo, aut Christi sine Deo potest utilis esse dilectio ad salutem.

Sequitur: In his duobus mandatis tota lex penderit, & Prophetæ. *Augustinus* de Quæst. Evan.

(1) *Al. deest.* ut (2) *Al. omittitur* aut (3) *P. Nicolai ordinatio*: ejusque dilectionis modus præscriptus sit, sequitur dilectio proximi, ut eum sicut te ipsum diligas, eoque simul &c. (4) *Al. vincere.*

Ex EDIT. P. NICOL. (a) *Hilarius* (b) In op. imperf. ut supra, non sicut prius, *Chrysostomus* in hom. per quem verus intelligitur.

rent; hos autem non ita. Profecto enim seductorem eum dixissent, & malum. Existimabant autem quoniam Christus purus homo erat; & ideo dixerunt eum esse filium David: & hoc est quod subditur: *Dicunt ei, David.* Ipse autem hoc reprehendens, inducit Prophetam dominationem ejus, & proprietatem filiationis, & coherationem quæ est ad Patrem, tefantem: unde (1) dicitur: *Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens: Dicit Dominus Dominus meo: Sede à dextris meis, donec ponam et cetera.* *Hieronymus*. Testimonium hoc de 109. Psalmio sumptum est. Dominus ergo (2) David vocatur, non secundum id quod de eo natus est, sed secundum id quod natus ex Patre semper fuit, præveniens ipsum carnis suæ patrem. Vocat autem eum Dominum suum, non errore incerto, nec propriæ voluntate, sed Spiritu Sancto. *Remigius*. Quod autem dicit: *Sede à dextris meis*, non intelligendum est quod Deus corporeus sit, ut dexteram, vel sinistram habeat; sed à dextris Dei sedere; est in honore, & æqualitate paternæ dignitatis manere. *Chrysostomus* super Matth. (hom. 42. in oper. imperf.) Puto autem quod hanc interrogationem non solum contra phariseos, sed etiam contra hereticos posuit: nam secundum carnem vere filius erat David, Dominus autem secundum divinitatem. *Chrysostomus* in hom. 72. Non autem in hoc stat; sed ut timeant, subdit *Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*: ut saltent ita eos inducat. *Origenes*, tract. 23. Deus etiam non ad perditionem solum ponit ad scabellum pedum Christi inimicos ipsius, sed eorum salutem. *Remigius*. *Donec* autem pro infinito ponitur, ut sit sensus: (3) *Sede semper*, & inimici tui in sempiternum subieciantur pedibus suis. *Glossa*. (a) Quod autem à Patre inimici sub-

(1) *Al. subditur.* (2) *Al. filius David.* (3) *Al. Sed semper.*  
Ex EDIT. P. NICOL. (a) Sive Anselmus.

(a) **T**unc Jesus locutus est ad turbas, & ad discipulos suos, dicens: Super cathedram Moysei federunt scribæ, & pharisei. Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate, & facite; secundum opera vero eorum nolite facere: dicunt enim, & non faciunt. Aliquantum autem onera gravia, & importabilia, & imponunt in humeros hominum; digitò autem suo nolunt ea movere.

(b) **Ö**mnia vero opera sua faciunt ut videantur ab hominibus. Dilatant enim phylacteria sua, & magnificant fimbrias. Amant autem primos recubitus in coenis, & primas cathedras in synagogis, & salutationes in foro, & vocari ab hominibus Rabbi. Vos autem nolite vocari Rabbi. Unus est enim magister vester, onnes autem vos fratres estis. Et patrem nolite vocare vobis super terram: unus est enim pater vester qui in celis est. Nec vocemini magistri, quia magister vester unus est Christus. Qui major est vester,